
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

 

ПРИКАЗ 

МИНИСТЕРСТВА ПО СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЕ И ТРУДУ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

О внесении дополнений в Приказ Министерства по социальной защите и труду 

Приднестровской Молдавской Республики от 3 ноября 2011 года № 834 «Об утверждении 

Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и 

служащих, раздел: «Квалификационные характеристики должностей работников 

здравоохранения» (САЗ 11-48) 

 

Согласован: 

Министерство здравоохранения, 

Министерство просвещения 

 

В соответствии с Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской 

Республики от 26 августа 2024 года № 388 «Об утверждении Положения, структуры и 

предельной штатной численности Министерства по социальной защите и труду 

Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 24-36) с дополнением, внесенным 

Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 12 мая 2025 

года № 129 (САЗ 25-19), в целях оказания гражданам Приднестровской Молдавской 

Республики паллиативной медицинской помощи, приказываю: 

 

1. Внести в Приказ Министерства по социальной защите и труду Приднестровской 

Молдавской Республики от 3 ноября 2011 года № 834 «Об утверждении Единого 

квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, 

раздел: «Квалификационные характеристики должностей работников здравоохранения» 

(САЗ 11-48) с изменениями и дополнениями, внесенными приказами Министерства по 

социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики от 28 марта 2013 

года № 41 (САЗ 13-14), от 7 апреля 2014 года № 296 (САЗ 14-17), от 15 июня 2016 года № 

651 (САЗ 16-26), от 21 сентября 2016 года № 1081 (САЗ 16-41), от 1 марта 2019 года № 

164 (САЗ 19-11), от 24 марта 2020 года № 354 (САЗ 20-15), от 17 февраля 2021 года № 146 

(САЗ 21-10), от 29 июля 2021 года № 842 (САЗ 21-32), от 26 января 2022 года № 8 (САЗ 

22-6), от 13 апреля 2022 года № 38 (САЗ 22-16), от 7 июня 2022 года № 45 (САЗ 22-22), от 

26 июля 2022 года № 62 (САЗ 22-35), от 7 октября 2022 года № 83 (САЗ 22-41), от 24 

октября 2022 года № 87 (САЗ 22-44), от 27 декабря 2022 года № 106 (САЗ 23-2), от 9 июня 

2023 года № 57 (САЗ 23-25), от 24 ноября 2023 года № 111 (САЗ 23-49), от 3 мая 2024 года 

№ 40 (ОС МЮ ПМР № 2024000937), от 30 сентября 2024 года № 90 (ОС МЮ ПМР № 

2024002094), от 14 мая 2025 года № 27 (ОС МЮ ПМР № 2025000828), от 16 июня 2025 

года № 34 (ОС МЮ ПМР № 2025000959), следующие дополнения: 

а) подпункт а) главы 2 «Должности специалистов» раздела 2 «Квалификационные 

характеристики» Приложения к Приказу дополнить пунктом 26-3 следующего 

содержания: 

«26-3. Врач по паллиативной медицинской помощи 

Должностные обязанности: выполняет перечень работ для диагностики хронического 

болевого синдрома и иных тяжелых проявлений неизлечимых прогрессирующих 

заболеваний у пациентов на основе клинических рекомендаций по вопросам оказания 

медицинской помощи и с учетом стандартов медицинской помощи; обосновывает и 

оформляет паллиативный диагноз, интерпретируя данные общих и специальных 

(лабораторных, рентгенологических, других) методов исследования; обосновывает план и 

тактику лечения больных в соответствии с существующим порядком оказания 

паллиативной медицинской помощи гражданам Приднестровской Молдавской 

Республики; разрабатывает план ухода для пациентов с учетом симптомов и синдромов; 

выполняет перечень работ и услуг по оказанию специализированной паллиативной 

помощи, лечению состояний, синдромов, симптомов в соответствии с действующими 



клиническими рекомендациями по вопросам оказания медицинской помощи, с учетом 

стандартов медицинской помощи; направляет пациентов по медицинским показаниям на 

консультацию к врачам-специалистам в соответствии с действующими порядками 

оказания медицинской помощи, клиническими рекомендациями по вопросам оказания 

медицинской помощи, с учетом стандартов медицинской помощи; осуществляет 

распознавание неотложных состояний при оказании паллиативной медицинской помощи 

и оказывает паллиативную медицинскую помощь при неотложных состояниях, в том 

числе при: прорыве боли, некупируемой одышке, задержке мочеиспускания, 

передозировке наркотических средств и психотропных веществ, дисфагии, компрессии 

спинного мозга; назначает обезболивающие лекарственные препараты, в том числе 

наркотические и психотропные лекарственные препараты, применяемые при неизлечимых 

прогрессирующих заболеваниях; назначает пациентам медицинские изделия, 

профилактические и лечебные мероприятия, в том числе по лечению пролежней, 

контрактур, уходу за дренажами, стомами, зондами, катетерами, в соответствии с 

действующими порядками оказания медицинской помощи, клиническими 

рекомендациями по вопросам оказания медицинской помощи, с учетом стандартов 

медицинской помощи; осуществляет организационно-методическое сопровождение 

мероприятий по повышению доступности и качества паллиативной медицинской помощи 

и социально-психологической помощи пациентам; оценивает результаты и осуществляет 

мониторинг эффективности медицинских вмешательств, в том числе диагностических, 

хирургических или иных, у пациентов; консультирует врачей-специалистов по вопросам 

оказания общей паллиативной помощи; осуществляет профилактику или лечение 

осложнений, побочных действий, нежелательных реакций, в том числе непредвиденных, 

возникших в результате диагностических или лечебных манипуляций, применения 

лекарственных препаратов и (или) медицинских изделий, немедикаментозной терапии или 

хирургических вмешательств; определяет необходимость ухода за пациентом и выдачи 

листка временной нетрудоспособности по уходу за больным одному из членов семьи, 

законному представителю, родственнику, иному лицу, фактически осуществляющему 

уход; готовит медицинскую документацию пациентам для осуществления врачебной 

экспертизы жизнеспособности; составляет план работы и отчет о своей работе; ведет 

медицинскую документацию, в том числе в форме электронных документов; проводит 

работы по обеспечению внутреннего контроля качества и безопасности медицинской 

деятельности. 

Должен знать: Конституцию Приднестровской Молдавской Республики; нормативные 

правовые акты Приднестровской Молдавской Республики в сфере здравоохранения, 

защиты прав потребителей и санитарно-эпидемиологического благополучия населения; 

порядок оказания паллиативной медицинской помощи взрослым и детям; нормативные 

правовые акты, регулирующие вопросы оборота сильнодействующих, психотропных и 

наркотических средств, правила назначения лекарственных препаратов, в том числе 

наркотических, психотропных и сильнодействующих, для медицинского применения; 

общие вопросы организации паллиативной медицинской помощи взрослым и детям, роль 

службы скорой и неотложной помощи в терапии ургентных состояний у пациентов с 

паллиативным статусом; стандарты медицинской помощи; анатомо-функциональное 

состояние органов и систем организма человека; особенности регуляции и саморегуляции 

функциональных систем организма у пациентов; этиологию и патогенез боли и иных 

тяжелых проявлений неизлечимых прогрессирующих заболеваний; современные 

классификации боли и иных тяжелых проявлений неизлечимых прогрессирующих 

заболеваний у пациентов; неизлечимые прогрессирующие заболевания, требующие 

направления пациентов к врачам-специалистам, в том числе, требующие оказания 

медицинской помощи в неотложной форме: прорыв боли, некупируемая одышка, 

задержка мочеиспускания, передозировка наркотическими средствами и психотропными 

веществами, дисфагия, компрессия спинного мозга; методы клинической диагностики 

боли и иных тяжелых проявлений неизлечимых прогрессирующих заболеваний у 

пациентов; методику сбора информации у пациентов (их законных представителей), 

родственников и иных лиц, осуществляющих уход; методику медицинского осмотра и 

медицинского обследования пациентов с паллиативным статусом; механизм действия 

лекарственных препаратов, в том числе современных обезболивающих лекарственных 



препаратов: наркотических и психотропных, а также медицинских изделий, применяемых 

при неизлечимых прогрессирующих заболеваниях; медицинские показания и 

медицинские противопоказания к назначению; возможные осложнения, побочные 

действия, нежелательные реакции, в том числе непредвиденные; медицинские показания и 

медицинские противопоказания к проведению медицинских вмешательств, в том числе 

хирургических манипуляций, методы регионарного обезболивания, методы нутритивной 

поддержки, возможные осложнения, побочные действия, нежелательные реакции, в том 

числе непредвиденные; клинические рекомендации по вопросам оказания паллиативной 

медицинской помощи; принципы и методы оказания психологической поддержки 

пациентам (их законным представителям), родственникам и иным лицам, 

осуществляющим уход, с учетом психологического статуса пациента, индивидуальных 

потребностей и особенностей поведения, суицидального риска; правила оформления 

медицинской документации в медицинских организациях, оказывающих медицинскую 

помощь по профилю «Паллиативная медицинская помощь», в том числе в электронном 

виде; правила работы в медицинских информационных системах и глобальной сети 

Интернет; формы и методы санитарно-просветительной работы среди населения; основы 

трудового законодательства; правила по охране труда и пожарной безопасности; 

санитарные правила и нормы функционирования организации здравоохранения. 

Требования к квалификации: высшее профессиональное образование - специалитет по 

одной из специальностей «Лечебное дело», «Педиатрия», подготовка в интернатуре и 

(или) ординатуре по специальности «Акушерство и гинекология», «Анестезиология-

реаниматология», «Гастроэнтерология», «Гематология», «Гериатрия», 

«Дерматовенерология», «Инфекционные болезни», «Кардиология», «Колопроктология», 

«Мануальная терапия», «Неврология», «Нейрохирургия», «Нефрология», «Общая 

врачебная практика (семейная медицина)», «Онкология», «Оториноларингология», 

«Офтальмология», «Пластическая хирургия», «Психиатрия», «Психиатрия-наркология», 

«Психотерапия», «Пульмонология», «Радиология», «Радиотерапия», «Ревматология», 

«Сердечно-сосудистая хирургия», «Скорая медицинская помощь», «Терапия», 

«Торакальная хирургия», «Травматология и ортопедия», «Трансфузиология», «Урология», 

«Фтизиатрия», «Хирургия», «Челюстно-лицевая хирургия», «Эндокринология» и 

дополнительное профессиональное образование (повышение квалификации) по вопросам 

оказания паллиативной медицинской помощи и сертификат специалиста по 

специальности «Паллиативная медицинская помощь» без предъявления требований к 

стажу работы» или высшее профессиональное образование - специалитет по одной из 

специальностей: «Лечебное дело», «Педиатрия», подготовка в интернатуре и (или) 

ординатуре по специальности «Детская кардиология», «Детская онкология», «Детская 

хирургия», «Детская эндокринология», «Неврология», «Педиатрия», «Общая врачебная 

практика (семейная медицина)» и дополнительное профессиональное образование 

(повышение квалификации) по вопросам оказания паллиативной медицинской помощи 

детям и сертификат специалиста по специальности «Паллиативная медицинская помощь» 

без предъявления требований к стажу работы.»; 

б) подпункт а) главы 2 «Должности специалистов» Приложения к Приложению к 

Приказу дополнить пунктом 26-3 следующего содержания: 

«26-3. Врач по паллиативной медицинской помощи». 

2. Направить настоящий Приказ в Министерство юстиции Приднестровской 

Молдавской Республики на официальное опубликование. 

3. Настоящий Приказ вступает в силу с 1 января 2026 года. 

 

Министр                                                                                                               Е. КУЛИЧЕНКО 

 

г. Тирасполь 

17 июля 2025 г. 

№ 48 


